  中 国 雄 安 集 团 有 限 公 司 企 业 标 准
/1005—2021
中国雄安集团
建设项目 BIM 技术标准
水利分册（五分册）
1.0 版本
                       2021－12－13 实施
中国雄安集团建设项目 BIM 技术标准水利分册

油料库
20
4.5 构件命名规则
4.5.1 构件命名应由构件名称和描述字段组成，其间宜以半角下划线“_”隔开。必要
时，字段内部的词组宜以半角连字符“-”隔开，如：
构件名称_描述字段
构件命名示例：平面闸门_PG1-5000×4500mm
构件命名含义：平面闸门，孔口高 5000mm 宽 4500mm 的平面闸门。
构件命名字段应符合下列规定：
1 构件名称应规范用语，应符合现行国家标准《建筑信息模型分类和编码标准》 GB/T51269
的规定；当需要为多个同一类型模型单元进行编号时，可在此字段内增加序号，
序号应依照正整数依次编排；
2描述字段宜简化，并应与设计图纸保持一致，其他信息可自定义；
3 关于标高、材质、重量、构件标号属性和混凝土强度等级等描述在模型属性列表中体 现，
在构件命名中不做要求。
4.6 模型细度要求
1. 模型细度要求应包括：几何信息要求、非几何信息要求。
2. 各专业构件的建模细度及信息要求应按照不同阶段进行详细规定，具体要求见附 录 A。对
照各专业构件各阶段的信息要求，保证构件满足相应阶段的构件信息粒度需要。
3. 对于参变构件，应验证主要形体尺寸参数与形体大小的关联性，避免出现构件参 数改变，
构件形体不变等情况，避免对指标审查中尺寸测量项的检查造成影响。
中国雄安集团建设项目 BIM 技术标准水利分册
4.7 分类编码规则
1. 交付的 BIM 中的模型单元应进行编码。
2. 分类编码：用于表征构件分类编码，具体见附录 B，四级编码应逐级填写。
4.8 颜色定义
4.8.1 模型单元应根据工程对象的系统分类设置颜色。
1 系统之间的颜色应差别显著，便于视觉区分；
2 堤防工程、泵站工程、金属结构工程、机电设备及安装工程等系统的模型构件颜色设置
应符合附录 B 的规定，生态景观工程、堤防交通工程以及水利相关的房屋建筑工程参建本标准
对应分册的规定进行颜色定义。但应整体把控模型表现效果，可适当对颜色RGB 值进行微调；
3 本标准中未包含的构件可根据工程真实颜色进行定义。
4.9 建模详细程度等级划分
4.9.1 建筑信息模型按不同阶段、使用功能进行细度划分，分为现状空间信息模型、总体
规划信息模型、详细规划信息模型、设计方案信息模型、施工图设计模型、工程施工信息模型、
工程竣工信息模型。
本标准结合雄安集团工程项目建设阶段的BIM 建立与应用要求将BIM3-BIM5 与《建筑信
息模型应用统一标准》GB/T 51212-2016  标准中LOD100~LOD500 模型细度进行匹配，可做参
考，其中模型对应的细度等级为最低要求，具体见表 4.9.1 规定
表 4.9.1 模型阶段划分
21
阶段 雄安BIM 全生命周期 对应信息模型 模型细度参考
规划阶段
（本标准不涉及
该阶段要求）
BIM0 现状空间信息模型 —
BIM1 总体规划信息模型 —
BIM2 详细规划信息模型 —
设计阶段 BIM3
方案设计信息模型 LOD100
初步设计信息模型 LOD200
中国雄安集团建设项目 BIM 技术标准水利分册
22
4.10 模型定位设置
4.10.1 应按雄安新区城市坐标系进行模型定位，该坐标系采用高斯正形投影，与 2000
国家大地坐标系的椭球参数相同，投影面为 2000 国家大地坐标系采用的参考椭球面，以东经
116°作为中央子午线。
4.11 BIM 软硬件配置要求
1. BIM 软件应具有相应的专业功能和数据互用功能。
2. BIM 软件应具备以下基本功能：
1模型输入、输出；
2模型浏览或漫游；
3模型信息处理；
4相应的专业应用；
5应用成果处理和输出；
6支持开放的数据交换标准。
3. BIM 硬件配置应满足项目 BIM 软件最低配置要求，宜满足 BIM 软件推荐配置要 求。
4. BIM 建模与应用过程中，相关人员应充分考虑软件的易用性、适用性以及不同软 件之间的信
息共享和交互的能力，常用软件汇总表见附录 C。
BIM4-1 设计方案施工图阶段 信息模型 LOD300
施工阶段 BIM4-2 工程施工阶段信息模型 LOD400
竣工验收、交付阶段 BIM5 工程竣工信息模型 LOD500